
Jornal Oficial nº 4001 Pág. 5     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições legais, 
  
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo SEI nº 19.009.022790/2020-84, 
 

RESOLVE: 
 
I. RESOLVE REVOGAR ATO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, nos termos abaixo: 
 
 
a)SERVIDOR :674257-MARCILENI APARECIDA GAFFO CABRAL 
b)CARGO/CLASSE:-PROFESSOR-A 
c)FUNCAO: -PROEFD-SERIES INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL - TEMPORARIO 
d)DOCUMENTO: SIP 48270/2019 
e)DATA VIGÊNCIA: 03/02/2020 
f)EDITAL DE ABERTURA: 086/2019-DDH/SMRH 
g)PORTARIA REVOGADO(A) Nº.00149/2020 
h)MOTIVO: Não entrou em exercício na data avençada na Portaria de Designação nº 149 de 27/01/2020 - Processo SEI nº 19.009.010076/2020-
43. 
i)LEGISLAÇÃO: Lei Municipal nº 12.919/2019. 
 
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Londrina, 18 de fevereiro de 2020. Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Adriana Martello Valero, Secretário(a) Municipal de 
Recursos Humanos 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0045/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: Pregão Eletrônico Nº PGE/SMGP-0045/2020, objeto: aquisição 
de veículo tipo Hatch. Valor máximo da licitação: R$62.250,00 (sessenta e dois mil duzentos e cinquenta reais) .O edital poderá ser obtido através 
do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 
Londrina, 20 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PG/SMGP-0051/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP-0051/2020, 
objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MARMITEX, LANCHES E COFFEE BREAK. Valor máximo da licitação: R$ 
1.364.322,80 (um milhão, trezentos e sessenta e quatro mil trezentos e vinte e dois reais e oitenta centavos). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 
20 de fevereiro de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
EDITAL 

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS NA LINHA DE CRIAÇÃO PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE VALORES REMANESCENTES 
NO ÂMBITO DO EDITAL Nº 009/2019 - Seleção de Projetos Independentes de Bolsa de Estudo e Pesquisa – Londrina Cidade Criativa 
  
Art. 1º A Secretaria Municipal da Cultura torna pública o Resultado Final de seleção no âmbito do Edital nº 009/2019 – Projetos Independentes de 
Bolsa de Estudo e Pesquisa na Linha Criação Produção, e a Distribuição final dos valores remanescentes das linhas, com a convocação dos projetos a 
serem beneficiados pelo Programa Municipal de Incentivo à Cultura – PROMIC. 
 
Art. 2º O Anexo I deste edital exibe o resultado das decisões quanto aos recursos apresentados. 
 
Art. 3º No Anexo II constam os projetos selecionados e suplentes. Os projetos que foram selecionados seguem para a próxima etapa de apresentação 
da documentação. 
 
Art. 4º Anexo IV  Convoca os projetos suplentes que serão selecionados nas linhas de Formação, Preservação do Patrimônio Material e Imaterial 
e Circulação/Difusão após distribuição dos valores remanescentes pela Comissão, conforme previsão do item 7.5 do Edital nº 0092019. 
 
Art. 5º De acordo com o item 14 do Edital n º 009/19, os bolsistas selecionados terão 15 dias corridos e improrrogáveis, a contar da data de publicação 
deste edital, para apresentação dessa documentação necessária à celebração do Termo de Compromisso Cultural descrita no Anexo V. O não 
cumprimento desta condição, no prazo estipulado, implicará na desclassificação do projeto, conforme item 14.4 do Edital. 
 
Art. 6º Os projetos Desclassificados constam do Anexo III. 
 
Art. 7º Os projetos não selecionados, e seus anexos, serão retirados da plataforma Londrina Cultura após a publicação do edital de resultado final. 
  
Anexo I - Resultado dos Recursos  
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE RECURSO 

on-11947552 Alegoria: a construção do espetáculo a 
partir do universo drag queen 

Vitor Roma da Silva Recurso provido 

on-2056411554 Londrina em quatro atos Jhonatan dos Santos Recurso provido 

on-2068072748 

Eu vim do futuro e lá só tinha palhaças: A 
construção de um espetáculo teatral a 

partir das imposições sobre o corpo 
feminino 

Ana Letícia Ferreira 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 



Jornal Oficial nº 4001 Pág. 6     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 

on-1298154373 Criação do Espetáculo de Dança Teatro 
"O quarto do Barba Azul" Gabriel Mafort Gomes Paleari Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 

on-1777812796 Gaiola 
Luciano Albuquerque Mangueira 

Bastos Filho 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 

on-1630296163 A Super Terra de Vera Cruz João Henrique Bastos Vezozzo Mantida a decisão quanto à desclassificação e 
pontuação 

on-862013641 Emaranhada - Vozes de Londrina Renata Tsukuda Ichisato Mantida a decisão quanto à desclassificação e 
pontuação 

on-633235889 Mito Londrinense Francisco José Franco dos Santos 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 
on-548539161 desabotoar Flávia Renata Quintanilha Mantida a decisão quanto à pontuação 
on-675960479 Do Corpo À Máscara Daniele Pezenti Dias Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-1415918992 Mulheres, que tal trocarmos histórias? Larissa de Menezes Alvanhan Mantida a decisão quanto à desclassificação e 
pontuação 

on-2131126223 A Metamorfose e o Cidadão Brasileiro Adriano Gouvella Mantida a decisão quanto à pontuação 
on-86009759 A grande nuvem de Magalhães Yan Hamada Sorgi Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-1030252376 Sarapalha Paulo Moreira de Castro Mantida a decisão quanto à desclassificação e 
pontuação 

on-110434349 
Pluri-coisadas: produção de 

vídeopoesias Herbert de Proença Lopes Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-973623324 
Produção e lançamento do “BICHO 

PESSOA” - Primeiro álbum da banda 
londrinense Maracajá 

Lara Britto Moratto Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-1620144524 Fundação Marcio André Diegues 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 

on-1152319633 
Londrina sonora: um passeio auditivo 
através de imagens de Londrina nos 

anos 30. 
Erisla Fatima Pastore Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-355223199 Rinocerontes ao Mar Lais Iracema de Freitas Fernandes Mantida a decisão quanto à pontuação 
on-2061180592 Mundus Eurídice Bruna Cassemiro de Andrade Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-574895601 Mini Editora Emotfic Bruno Roberto Araújo 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 
on-1427330617 Leno Rogério Francisco Costa Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-869614255 
Gabriela Catai canta Londrina - A 

História mapeada em diálogo com a 
canção brasileira 

Gabriela Ribeiro Catai Mantida a decisão quanto à pontuação 

on-2075413798 
Videoálbum - experiência em gravação e 

distribuição da banda Loladéli Pedro Henrique Dutra Donega 
Mantida a decisão quanto à desclassificação e 

pontuação 
  
Anexo II - Projetos Selecionados e Suplentes - Chamamento Público 009/2019 - Seleção de Projetos Independentes de Bolsa de Estudo e Pesquisa 
– Londrina Cidade Criativa 
  
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 10.000,00  
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
on-653475994 Londrina Verde Wilton Mitsuo Miwa 84,00 Selecionado 

on-1354968844 O Charlatão e o Palhaço com o circo de Sóum. 
Palhaço Marimba e a hora do conto. Diego Jean Loman 79,00 Selecionado 

on-1136923895 Curva de Rio Carolina Fernanda Almeida Sanches 67,00 Selecionado 
on-1507664797 Umbilical Fabio Dias da Silva Filho 63,50 Selecionado 

on-967711610 

Produção, gravação e lançamento do primeiro 
CD da banda SUCULENTA - movimentação do 
cenário autoral de Londrina: a cena de mulheres 

na música 

Vitória Lisboa Califani 58,50 Selecionado 

on-778264086 Tenha Dó, Rosa Bruno Henrique Prado Ferreira 54,00 Selecionado 
on-805380573 Velhas verdades | Ensaios sobre a arte de viver Tony Renato Hara 53,00 Selecionado 

  
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 20.000,00  
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

on-583084550 
O Deserto da Memória: a criação teatral e de 

contação de histórias em contato com Escolas de 
Educação Básica de Londrina 

José Paulo Brisolla de Oliveira 85,50 Selecionado 

on-662915178 NA-Á: Vozes Anoitecidas Gildemar Roberto Sales 80,00 Selecionado 
on-1275989666 Cianureto Maikon Nery Bernardino 78,50 Selecionado 
on-2131126223 A Metamorfose e o Cidadão Brasileiro Adriano Gouvella 78,00 Selecionado 

on-1806762003 "CD Dose de Coragem - Rodolfo Rainer e O 
Clube dos Sonhos" 

Rodolfo Libanor Rainer Siqueira 77,50 Selecionado 

on-1196054056 “Experiência colaborativa do Grupo Lilases como 
construção de um repertório de autoria feminina” Marjorie Elizabethe dos Santos 76,50 Selecionado 

on-2061180592 Mundus Eurídice Bruna Cassemiro de Andrade 73,00 Selecionado 

on-973623324 
Produção e lançamento do “BICHO PESSOA” - 
Primeiro álbum da banda londrinense Maracajá Lara Britto Moratto 71,50 Selecionado 

on-44114472 A representação da mulher no percurso da 
literatura brasileira do século XIX ao século XXI. 

Viviane Dias Ennes 70,00 Suplente 

on-2066038646 MPL – Música Popular Londrinense Marina Razaboni Madi 69,00 Suplente 
on-1130106542 Etnyahs Musicais Jean de Souza Pera 68,50 Suplente 
on-548539161 desabotoar Flávia Renata Quintanilha 68,00 Suplente 



Jornal Oficial nº 4001 Pág. 7     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 

on-891891612 Centro de Pesquisa de Design Gráfico 
Sustentável Julia Mattos Bahls 66,00 Suplente 

on-1183790483 Fascínio Azul Higor Lucas da Silva Rodrigues 64,00 Suplente 

on-1649113700 
Possibilidades cênicas na junção das linguagens 

de animação e teatro Nicolas Lopes Pereira 59,50 Suplente 

on-1989813347 Em Cada Uma de Nós Gabrielly Arcas Cotrim 56,50 Suplente 
on-1333937126 Casca Douglas da Silva Mesquita 51,50 Suplente 
on-827464648 Bela, Recatada e Do Lar Náthali Abatti 50,50 Suplente 

  
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 30.000,00  
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

on-1152319633 Londrina sonora: um passeio auditivo através de 
imagens de Londrina nos anos 30. Erisla Fatima Pastore 78,50 Selecionado 

on-289503085 Caburé Canela: Corrente Contínua Lucas Vinícius Soares Oliveira 77,50 Selecionado 
on-473195768 Eu Acho que Vou Morrer Maria Vitória Ticiani do Nascimento 76,50 Selecionado 
on-602634212 Na Estrada Pra Califórnia Louisa Savignon Lepri 75,00 Selecionado 
on-1863402886 Teatro Lambe-Lambe: Outra forma de ver teatro. Gustavo Bertin Dias 73,00 Selecionado 
on-1386218756 Pandemia Saltitante Marco Antônio Paixão Lima Silva 72,50 Selecionado 
on-675960479 Do Corpo À Máscara Daniele Pezenti Dias 72,00 Suplente 
on-1427330617 Leno Rogério Francisco Costa 66,50 Suplente 

on-636690320 
Um palhaço em um jardim: uma possibilidade 

cênica. Adriano Lúcio Huhn 66,50 Suplente 

on-119475524 Alegoria: a construção do espetáculo a partir do 
universo drag queen 

Vitor Roma da Silva 64,00 Suplente 

on-1213210416 CIA Kiwi de Jaqueta: Investigando o Folclore 
Paranaense Renata Andrea Santana de Lucia 62,00 Suplente 

on-913583655 Livre Si João Vitor de Freitas Gimenes 61,50 Suplente 
on-1967353304 Higiênica Maria Clara Villela Benitez 60,50 Suplente 
on-627595535 Cores Urbanas José Dias Lima 60,00 Suplente 
on-542586000 Poemas Maduros Cely Norder 58,50 Suplente 
on-1551698951 Entre Quatro Paredes Lucas Dametto Mafré 55,00 Suplente 
on-270693461 DRAG: Vestido como menina Renan Cavalari Popowicz 54,00 Suplente 
on-241975277 Desatando Nós Adalberto Severiano Pereira 52,50 Suplente 

on-1007379328 Rede Circo do Mundo Brasil Regional Sul 
Sergio Augusto Correia Gonçalves de 

Oliveira 52,00 Suplente 

on-1630361675 Fragmento Carne Gabriel Goulart Matos 51,00 Suplente 
on-686966806 LETS GO GRRRLS 3 Kaedmon Sellberg Soares 51,00 Suplente 

 
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 40.000,00 
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 
on-1063852259 Amor de Outros Mundos Bruno José Barbosa 86,00 Selecionado 
on-2056411554 Londrina em quatro atos Jhonatan dos Santos 85,00 Selecionado 
on-86009759 A grande nuvem de Magalhães Yan Hamada Sorgi 82,50 Selecionado 

on-110434349 Pluri-coisadas: produção de vídeopoesias Herbert de Proença Lopes 82,00 Selecionado 
on-1011811492 Plantão Sorriso - O Livro Emilia Izumi Miyazaki Antunes Pereira 81,50 Selecionado 
on-958013817 A Mulher das Palavras - Vol. II Karen Silvia Debértolis 80,50 Suplente 
on-355223199 Rinocerontes ao Mar Lais Iracema de Freitas Fernandes 79,50 Suplente 
on-2112169164 Plano B: o palhaço e a superação do cotidiano Den Braen Macedo Oliveira 78,00 Suplente 
on-1495820783 DR. Bacamarte: Anotações do Inconsciente Felipe Augusto Almeida de Oliveira 78,00 Suplente 

on-869614255 
Gabriela Catai canta Londrina - A História 

mapeada em diálogo com a canção brasileira Gabriela Ribeiro Catai 76,00 Suplente 

on-108030321 Rastros de Sangue Victor Hugo de Souza Santos 75,00 Suplente 
on-305017968 Rumores Edvaldo Massuco Santana 71,50 Suplente 
on-2099468137 Império das Araucárias Felipe Rostirolla 70,00 Suplente 

on-513953153 Trânsito de Memórias: Coletânea Pública de 
Histórias Femíneas 

Heloisa Goulart Matos 67,00 Suplente 

on-2001408103 Londrina, cidade criativa: projetando histórias 
londrinenses Paulo Sérgio Micali Junior 66,50 Suplente 

on-1196182073 
Ópera Stúdio: Cedrillon – A Cinderela de 

Massenet Clara Striquer Lima 66,50 Suplente 

on-1983778979 Gravidade Zero Sergio Ricardo Rodrigues de Mello 64,00 Suplente 
on-1192496796 O Carteiro Tiago Marques da Silva 63,00 Suplente 

on-1448696189 Ciclo de Leitura Dramática: Lendo e relendo 
grandes obras 

Nathan Sinval de Mello 55,00 Suplente 

on-1399784989 Novos Escritores Leandro Pereira Benevides 52,00 Suplente 

on-1235243985 Amigos de palavra de Londrina - Uma experiência 
de leitura compartilhada 

Kelly Christiane Favoreto Gongora 
Shimohiro 51,00 Suplente 

  
Anexo III – Desclassificados- Chamamento Público 009/2019 - Seleção de Projetos Independentes de Bolsa de Estudo e Pesquisa – Londrina 
Cidade Criativa 
 
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 10.000,00 
 
Não existem desclassificados nesta linha 
 



Jornal Oficial nº 4001 Pág. 8     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 20.000,00 

Nº 
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

on-
1015883105 

Canção Entre Mundos - Mais Além de 
Nós Aldo Luiz Soares Barbosa 33,00 

Desclassificado, de acordo com o item 
9.8.1 do Edital. Não obteve a pontuação 

mínima para classificação. 

on-326526760 Na-á: Vozes Anoitecidas Débora Angelica dos Santos 
Oliveira 

0,00 

Desclassificado, prevalecendo o último 
projeto inscrito no sistema (on-

662915178), conforme prevê o item 4.3.4 
do edital. 

on-812607760 Brincar - Bússola para tempos difíceis Eliana Maria Louvison de Carvalho 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva válida do Sesc 

Centro (uma vez assinada pela 
Secretaria de Educação), obrigatória 

pelo item 6.1.1 “d”, também, apresentou 
carta de anuência para várias funções 
diferentes de uma mesma pessoa, em 

discordância do item 6.2 do Edital, com a 
atribuição da pontuação 0,00, conforme 
preconiza o item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-633235889 Mito Londrinense Francisco José Franco dos Santos 0,00 

Desclassificado, por não apresentar 
roteiro e argumento obrigatório pelo item 
6.1.1 “f”, com a atribuição da pontuação 
0,00, conforme preconiza o item 6.5 do 

Edital 009/2019. 

on-
1775857697 Vulgar Gods - primeiro disco físico Guilherme Beiro Hoewell 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de anuência de um dos membros 
da equipe (Marvin Bastos), obrigatório 
pelo item 6.1.1 “c”, com a atribuição da 
pontuação 0,00, conforme preconiza o 

item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-
2075413798 

Videoálbum - experiência em 
gravação e distribuição da banda 

Loladéli 
Pedro Henrique Dutra Donega 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Estúdio LM), 

obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, com a 
atribuição da pontuação 0,00, conforme 
preconiza o item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-
2108765522 

Meninas e mulheres do Brasil 2030: 
elas impactam as ciências e avançam 

suas comunidades 
Ana Carolina Arruda Franzon 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Rádio UEL FM e 

Campus e Centro de Ciências da Saúde 
da UEL), obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, 

com a atribuição da pontuação 0,00, 
conforme preconiza o item 6.5 do Edital 

009/2019. 
  
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção- Valor R$ 30.000,00 

Nº 
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

on-
1737325309 Hey Joe Rafael Percio Coronado 45,00 

Desclassificado, de acordo com o item 
9.8.1 do Edital. Não obteve a pontuação 

mínima para classificação. 

on-261977137 Jongui na Caixinha Gustavo Minho Nakao 41,00 
Desclassificado, de acordo com o item 

9.8.1 do Edital. Não obteve a pontuação 
mínima para classificação. 

on-862013641 "Emaranhada - Vozes de Londrina" Renata Tsukuda Ichisato 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (SESI), e pela carta 

de pré-reserva (Lira) prever período 
diferente do proposto no projeto, 

obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, com a 
atribuição da pontuação 0,00, conforme 
preconiza o item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-
1298154373 

Criação do Espetáculo de Dança 
Teatro "O quarto do Barba Azul" 

Gabriel Mafort Gomes Paleari 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (para o período de 

utilização citado na proposta), obrigatória 
pelo item 6.1.1 “d”, com a atribuição da 
pontuação 0,00, conforme preconiza o 

item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-
1527128343 Um norte tão velho Marco Antonio Fabiani 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de anuência e currículo de todos os 
membros da equipe, obrigatório pelo item 
6.1.1 “c”, com a atribuição da pontuação 
0,00, conforme preconiza o item 6.5 do 

Edital 009/2019. 

on-
2068072748 

“Eu vim do futuro e lá só tinha 
palhaças: A construção de um 
espetáculo teatral a partir das 

imposições sobre o corpo feminino” 

Ana Letícia Ferreira 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (para a data/período 
proposto no projeto), obrigatória pelo item 
6.1.1 “d”, com a atribuição da pontuação 
0,00, conforme preconiza o item 6.5 do 

Edital 009/2019. 



Jornal Oficial nº 4001 Pág. 9     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 

on-
1657170454 BallRoom Performance Paulo Wesley Faccio 0,00 

Desclassificado, por não apresentar 
a  comprovação do currículo do 

proponente, nos termos do item 6.1.1 “b” 
do Edital, por não apresentar a carta de 

pré-reserva (de todos os espaços 
citados), obrigatória pelo item 6.1.1 “d”; 

apresentação de portfólio ilegível, 
obrigatória pelo item 6.1.1 "e"; e 

apresentação de declaração de coletivo 
não assinada, obrigatória pelo item 6.1.1 
"h", com a atribuição da pontuação 0,00, 
conforme preconiza o item 6.5 do Edital 

009/2019. 
 
Linha Projetos Independentes – Linha Criação/Produção - Valor R$ 40.000,00 
Nº INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

on-1841695723 Filhas de Londrina Adriana Dias Pontin 46,00 
Desclassificado, de acordo com o item 

9.8.1 do Edital. Não obteve a pontuação 
mínima para classificação. 

on-670178296 A Princesa do Castelo de Ar - Bolos da 
Princesa 

Marília Diogo 45,50 
Desclassificado, de acordo com o item 

9.8.1 do Edital. Não obteve a pontuação 
mínima para classificação. 

on-1415918992 Mulheres, que tal trocarmos histórias? Larissa de Menezes Alvanhan 0,00 

Desclassificado, por não apresentar 
a  comprovação do currículo do 

proponente, nos termos do item 6.1.1 
“b” do Edital, sendo atribuída a 

pontuação 0,00, conforme previsão do 
item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-363877171 Abacateiro Raquel Sampaio Palma 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Studio Quebec e 
Plugue Studio) e o currículo de um dos 
membros da equipe envolvida (Leandro 
palmerah),   obrigatórios pelo item 6.1.1, 

com a atribuição da pontuação 0,00, 
conforme preconiza o item 6.5 do Edital 

009/2019. 

on-1630296163 A Super Terra de Vera Cruz João Henrique Bastos Vezozzo 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de anuência dos membros da 
equipe (carta de anuência de Bruno 

César Marconato e Thais Blanco sem 
assinatura), obrigatório pelo item 6.1.1 

“c”, com a atribuição da pontuação 0,00, 
conforme preconiza o item 6.5 do Edital 

009/2019. 

on-1777812796 Gaiola 
Luciano Albuquerque Mangueira 

Bastos Filho 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Vila Triolé para 

toda a data/período proposto no 
projeto), obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, 
com a atribuição da pontuação 0,00, 

conforme preconiza o item 6.5 do Edital 
009/2019. 

on-1030252376 Sarapalha Paulo Moreira de Castro 0,00 

Desclassificado, por não apresentar 
currículo de um dos membros da equipe 
(Ricardo Costa Barros), obrigatório pelo 

item 6.1.1 “c”, com a atribuição da 
pontuação 0,00, conforme preconiza o 

item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-1620144524 Fundação Marcio André Diegues 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (UEL), obrigatória 
pelo item 6.1.1 “d”, com a atribuição da 
pontuação 0,00, conforme preconiza o 

item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-900757444 Grupo Amador Face (Grupo de dança 
Contemporânea 

Carina Aparecida Corte de Souza 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Conservatório das 
Artes Londrinense para todo o período 
de programação indicado no projeto), 
obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, com a 

atribuição da pontuação 0,00, conforme 
preconiza o item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-925129949 Angst Diogo Blanco 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (Grafatório para 

todo o período de programação indicado 
no projeto), obrigatória pelo item 6.1.1 

“d”, e por não apresentar 
a  comprovação do currículo do 

proponente (uma vez que nos links 
mencionados não constam o nome do 
proponente), nos termos do item 6.1.1 

“b” do Edital, com a atribuição da 



Jornal Oficial nº 4001 Pág. 10     Sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 
 

pontuação 0,00, conforme preconiza o 
item 6.5 do Edital 009/2019. 

on-574895601 Mini Editora Emotfic Bruno Roberto Araújo 0,00 

Desclassificado, por não apresentar a 
carta de pré-reserva (espaço Kaingang), 

obrigatória pelo item 6.1.1 “d”, com a 
atribuição da pontuação 0,00, conforme 
preconiza o item 6.5 do Edital 009/2019. 

  
Anexo IV - Distribuição de valores remanescentes e convocação de projetos suplentes nas linhas de Formação, Preservação do Patrimônio Material 
e Imaterial e Circulação/Difusão, conforme previsão do item 7.5 do Edital nº 0092019. 

LINHA 
Nº 

INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE VALOR PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

Bolsa Preservação do 
Patrimônio Material e 

Imaterial 

on-
1061760996 Londrina Prateada 

Antonio Alberto dos 
Santos 40.000,00 82,00 Selecionado 

Bolsa Formação (Cursos 
e oficinas) 

on-
1442459395 Curso impressão Litográfica 

Sandra Regina 
Soares 20.000,00 65,00 Selecionado 

on-
694058303 

Proarte Alexandre de 
Oliveira Simioni 

30.000,00 76,50 Selecionado 

Bolsa Circulação/Difusão 
- Livre 

on-
1883712616 Feira Mix Turismo Jacqueline Almada 30.000,00 59,50 Selecionado 

on-
1541163663 

Morte e Vida Severina - A 
Escola no Teatro 

Marian Isabella 
Trigueiros 40.000,00 62,50 Selecionado 

on-
1895776073 

Azylo Hotel na Concha Paulo Cesar 
Troiano 

40.000,00 59,00 Selecionado 

Bolsa Circulação/Difusão 
– Intercâmbio 

on-
1165451432 Triolé de Lona em Lona Gerson Bernardes 

de Carvalho Junior 40.000,00 72,00 Selecionado 

on-
234703030 

Sobre Terras Desmedidas: 
para nós que aqui estamos. 

Rafael da Silva 
Avansini 40.000,00 70,00 Selecionado 

on-
2045577786 

Intercâmbio Meta For Mosa Aneliza de Paiva 
Silva Caldeira 

40.000,00 66,00 Selecionado 

on-
1183918449 

Clac 15 anos de muita 
Palhaçaria! Luís Henrique Silva 40.000,00 65,00 Selecionado 

on-
150042566 Kaos em Movimento 

Edward Charles 
Rodrigues Fão 40.000,00 60,00 Selecionado 

on-
1586903565 

Escambo Cênico: Circulação Guilherme Gomes 
Segura 

40.000,00 58,50 Selecionado 

 
Anexo V - Documentação necessária à celebração do Termo de Compromisso Cultural conforme item 14 do Edital 
 
14.3 Documentação obrigatória para celebração do termo de compromisso cultural que deverá ser entregue: 
 
14.3.1 RG e CPF do proponente autenticada ou apresentar a cópia simples juntamente com o documento original para autenticação da Secretaria 
Municipal de Cultura (para a comprovação deste item também será válida a apresentação de Carteira Nacional de Habilitação (modelo com foto); de 
carteiras de identificação profissional (CRM, OAB, CREA, CRC entre outras) que contenham foto e números de RG e CPF ou de Carteira de Identidade 
na qual está discriminado o número do CPF. 
 
14.3.2 Prova de regularidade perante a Receita Federal; 
 
14.3.3 Prova de regularidade perante a Receita Estadual; 
 
14.3.4 Prova de regularidade perante a Receita Municipal (mobiliária e imobiliária); 
 
14.3.5 Negativa de Pendências emitida pela Controladoria Geral do Município; 
 
14.3.6 Certidão Liberatória do Tribunal de Contas do Estado (Contas Julgadas Irregulares); 
 
14.3.7 Prova de regularidade de Débitos Trabalhistas; 
 
14.3.8 Comprovante de residência, como conta de consumo ou outro; 
 
14.4 A não apresentação dos documentos solicitados neste item 14.3, no prazo solicitado, importará na desclassificação do projeto. 
 
14.5 Deverá ainda o proponente apresentar um extrato bancário que contenha todos os dados bancários, nome do proponente, número da conta 
corrente ou conta poupança para recebimento do recurso. 
 
14.5.1 No caso de ser apresentada conta poupança, esta deverá ser exclusivamente da Caixa Econômica Federal. 
 
14.5.2 A conta corrente ou poupança não pode ser conta conjunta 
 
Ainda poderá o proponente conferir os documentos e links de emissão de certidões conforme Check List disponibilizado no 
site: http://repositorio.londrina.pr.gov.br/index.php/menu-cultura/promic/2019/edital-de-bolsas-de-estudo-e-pesquisa-009-2019/23021-check-list-
proponente-site/file 
 
Londrina, 21 de fevereiro de 2020. Caio Júlio Cesaro, Secretário(a) Municipal de Cultura, Sonia regina Aparecido, Diretor(a) de Incentivo à Cultura 

  
EXTRATOS 


